
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092400051

51

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 88, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,
delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, torna pública a classificação
final do processo seletivo simplificado para a contratação de professores substitutos,
nos termos do Edital nº 67/DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, de 20/08/2024, publicado no
DOU de 21/08/2024.

ÁREA - MATEMÁTICA - vagas: 1 AC / 1 PP - 40h
Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .Candidato .Pontos

. .1º .PATRÍCIA NEVES DE ARAÚJO .142,00

. .2º .MARCELA GUERRINI ALVES .136,00

. .3º .MARCUS VINICIUS SILVA NASCIMENTO .131,00

. .4º .GABRIEL LOPES BARBOSA .130,00

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)

. .Classificação .Candidato .Pontos

. .1º .PATRÍCIA NEVES DE ARAÚJO .142,00

Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos.

ALBERTO AKIO SHIGA

CAMPUS AVANÇADO - ILHA SOLTEIRA
EDITAL Nº 30, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS ILHA SOLTEIRA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a retificação da
publicação efetuada no DOU em 11/09/2024, seção 176, página 57, referente ao Aviso de
Chamada Pública Nº 2/2024, processo de dispensa de Licitação, nº 23305.013873.2024-39.,
a ser realizada no Câmpus Ilha Solteira.

Onde se lê:
...Sessão de abertura: 15/10/2022, às 10h, Horário Local, na sede do IFSP -

Câmpus Avançado Ilha Solteira, situado na alameda...
Leia-se:
...Sessão de abertura: 01/10/2024, às 10h, Horário Local, na sede do IFSP -

Câmpus Ilha Solteira, situado na alameda...

CAMPUS AVANÇADO - JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Jundiaí.
Contratado(a): RITA DE FÁTIMA RODRIGUES GUIMARÃES
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras: Português e Inglês, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 24/09/2024 a 31/01/2025.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutora.
Assinaturas: Karina Maretti Strangueto, pela contratante, e Bruna Rita de Fátima Rodrigues
Guimarães, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2024

O Instituto Federal de Sergipe torna pública para conhecimento dos interessados
a Chamada Pública nº 03/2024 destinada à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, conforme
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, disponível desde 25/09/2024
no site: www.ifs.edu.br. Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais deverão
apresentar proposta, documentação para habilitação e projeto de venda exclusivamente via
e-mail chamada.publica@academico.ifs.edu.br a partir de 25/09/2024 até as 10:30h do dia
15/10/2024. Abertura das Propostas: 15/10/2024 às 11:00h (horário de Brasília).

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90027/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23290.000168/2024. , publicada no D.O.U de 05/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços agenciamento de passagens aéreas, nacionais e internacionais.
Novo Edital: 24/09/2024 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge
Amado, 1551, Loteamento Garcia, Bairro Jardins ARACAJU - SEEntrega das Propostas: a
partir de 24/09/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO FERRAZ ARAUJO E ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2024) 158134-26423-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2024 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000068202465. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza, asseio e
conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva e fornecimento de materiais de limpeza e de higiene,
equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do
Instituto Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/09/2024 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom José Thomaz, Nº
194, São José - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-
90032-2024. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Agente de Contratação

(SIASGnet - 23/09/2024) 158134-26423-2024NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23290.002284/2022-70.
Pregão. Nº 73/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
24.203.194/0001-90 - CLIMA CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Alterar
qualitativamente o contrato nº 06/2022, devido à necessidade de modificação das
especificações, para melhor adequação técnica aos objetivos da administração, nos termos
do art. 65, inciso i, alínea "a" da lei nº 8.666/93, na forma do quadro demonstrativo do
subitem 2.2 deste termo aditivo. Suprimir 20,85% do valor inicial atualizado do contrato, a
partir da data da assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 83.869,75 (oitenta e três
mil, oitocentos e sessenta e nove reais, e setenta e cinco centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei nº 8.666/93, na forma do quadro demonstrativo do
subitem 2.2 deste termo aditivo. Alterar a cláusula terceira - preço do termo contratual,
em função da supressão.. Vigência: 10/09/2024 a 28/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 384.023,25. Data de Assinatura: 09/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23060.002567/2023-14.
Tomada de Preços. Nº 4/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 28.066.517/0001-00 - FH ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 01/2024, por 2 (dois) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 29/10/2024 a 29/12/2024, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993. prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57,
§1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 4 (quatro) meses, com início em
29/07/2024, encerrando-se em 29/11/2024.. Vigência: 29/10/2024 a 29/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.148.550,01. Data de Assinatura: 03/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 24/2023.
Nº Processo: 23060.001454/2023-93.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
23.934.050/0001-41 - BRAJUR - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº24/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 28/09/2024 a 28/09/2025, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666,
de 1993.
reduzir quantitativamente o objeto, decorrente da redução de 2 (dois) postos de trabalho,
sendo: 01 (um) posto diurno e 01 (um) posto noturno, na reitoria.
tal decréscimo representa o impacto de -6,590673733% ( r$ 226.867,92) em relação ao
valor inicial atualizado do contrato.. Vigência: 28/09/2024 a 28/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.055.388,44. Data de Assinatura: 20/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158741

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23758.000029/2020-96.
Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado: 03.746.938/0013-87 -
BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Reajuste dos preços contratuais, a partir
de março de 2022, tendo por base o Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, o qual
majorará os preços do contrato nos seguintes percentuais: 1º reajuste - março/2022 a
fevereiro/2023: aumento de 5,60% (cinco vírgula sessenta por cento - aproximadamente),
que aplicado ao valor estimado a ser reajustado (Cláusula Terceira do Contrato nº 07/2021)
resultará numa correção de R$ 5.078,58 (cinco mil, setenta e oito reais e cinquenta e oito
centavos), correspondendo o valor total final, reajustado, a R$ 95.825,88 (noventa e cinco
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos). 2º reajuste - março/2023
a fevereiro/2024: aumento de 4,50% (quatro vírgula cinquenta por cento -
aproximadamente), que aplicado ao valor estimado a ser reajustado (valor encontrado no
1º reajuste) resultará numa correção de R$ 4.308,62 (quatro mil, trezentos e oito reais e
sessenta e dois centavos), correspondendo o valor total final, reajustado, a R$ 100.134,50
(cem mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). Vigência do Contrato:
01/03/2024 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.134,50. Data de
Assinatura: 20/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90091/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000793202423. Objeto: Aquisição de resmas de Papel A4
(gramatura 90 g/m² e gramatura 75 g/m²) para atender demanda de impressão em
processos seletivos. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 24/09/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Estrela Sul, - Juiz de Fora/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90091-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 24/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/10/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Coordenador Licitacoes Reiitoria

(SIASGnet - 20/09/2024) 158123-26411-2023NE000061

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 227/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 110/2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS , nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no D.O.U
de 05.08.2022, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000853.2024-41, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público, referente ao Edital Nº
110/2024, publicado no D.O.U. em de 29 de maio de 2024, para provimento, em
caráter efetivo dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Docente do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS , conforme
Quadro I do referido Edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06323010666
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092400052

52

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

VAGA CARMO DE MINAS (CDM-01) - DIREITO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30568 .CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO .383,0 .A P R OV A D O

. .2 .30355 .GUILHERME GONCALVES ALCANTARA .349,5 .CLASSIFICADO

. .3 .30712 .LORNA BEATRIZ DE ARAUJO .338,5 .CLASSIFICADO

. .4 .31201 .ADRIANO FERREIRA RESENDE .326,5 .CLASSIFICADO

VAGA CARMO DE MINAS (CDM-01) - DIREITO - PESSOA NEGRA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31201 .ADRIANO FERREIRA RESENDE .326,5 .CLASSIFICADO

VAGA CARMO DE MINAS (CDM-01) - DIREITO - PCD

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30568 .CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO .383,0 .CLASSIFICADO

. .2 .30712 .LORNA BEATRIZ DE ARAUJO .338,5 .CLASSIFICADO

VAGA CARMO DE MINAS (CDM-02) - LETRAS/LIBRAS - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30451 .NADIA MARIA FONSECA CAMPOS RIBEIRO .435,0 .A P R OV A D O

. .2 .31190 .ANDREIA DE OLIVEIRA PENA .356,0 .CLASSIFICADO

. .3 .30825 .ALBA HELENA FERNANDES CALDAS .341,5 .CLASSIFICADO

. .4 .30420 .BEOVANE IGOR DE OLIVEIRA .326,0 .CLASSIFICADO

. .5 .30501 .ALEX SANDRELANIO DOS SANTOS PEREIRA .316,5 .CLASSIFICADO

VAGA MACHADO (MCH-01) - ARTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31153 .AMANDA MONALISA GOMES .394,0 .CLASSIFICADO

. .2 .31052 .DOUGLAS ADRIANO MENDONCA RODRIGUES .368,0 .CLASSIFICADO

. .3 .30916 .ROSELI GONCALVES DA SILVA .365,0 .CLASSIFICADO

. .4 .31228 .MARCIA RODRIGUES DA COSTA .364,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30556 .DAVIDSON JOSE MARTINS XAVIER .358,5 .CLASSIFICADO

. .6 .30434 .PRISCILA DE SOUZA CHAGAS DO NASCIMENTO .354,0 .CLASSIFICADO

VAGA MACHADO (MCH-01) - ARTES - PESSOA NEGRA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31052 .DOUGLAS ADRIANO MENDONCA RODRIGUES .368,0 .A P R OV A D O

. .2 .30916 .ROSELI GONCALVES DA SILVA .365,0 .CLASSIFICADO

. .3 .30556 .DAVIDSON JOSE MARTINS XAVIER .358,5 .CLASSIFICADO

. .4 .30434 .PRISCILA DE SOUZA CHAGAS DO NASCIMENTO .354,0 .CLASSIFICADO

. .5 .30945 .BRUNO MARCAL DE MARCO .321,5 .CLASSIFICADO

. .6 .30398 .EDUARDO RAMOS .318,0 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30985 .CICERA APARECIDA RODRIGUES SILVA .448,5 .CLASSIFICADO

. .2 .30573 .VALERIA CRISTINA MARQUES .427,0 .CLASSIFICADO

. .3 .31068 .MAURICIO AUGUSTO PERUSSI DE SOUZA .410,5 .CLASSIFICADO

. .4 .31278 .ROMIRIA PENHA TURCHETI VASCONCELOS .356,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30774 .DANIEL CHRIS AMATO .349,5 .CLASSIFICADO

. .6 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-01) - ARTES - PCD

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31259 .FERNANDO BARBOSA D'ALESSANDRO .347,5 .A P R OV A D O

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-02) - PEDAGOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31087 .KARINA ELIZABETH SERRAZES .462,0 .A P R OV A D O

. .2 .30494 .GUILHERME PRADO ROITBERG .444,0 .CLASSIFICADO

. .3 .30446 .ROBSON MACHADO .433,0 .CLASSIFICADO

. .4 .30767 .SOFIA VALERIANO SILVA RATZ .421,0 .CLASSIFICADO

. .5 .30961 .DANIELA BERTOLUCCI DE CAMPOS .421,0 .CLASSIFICADO

. .6 .31269 .JOAO BATISTA BEGNAMI .406,0 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-02) - PEDAGOGIA - PESSOA NEGRA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30399 .THAIS CAMPOS DE OLIVEIRA FREITAS .405,0 .CLASSIFICADO

. .2 .30671 .DAYANE PEREIRA BATISTA .386,0 .CLASSIFICADO

. .3 .31102 .ANDIARA CRISTINA DE SOUZA .346,5 .CLASSIFICADO

. .4 .30990 .CINTHIA GONCALVES DE ASSUNCAO .338,5 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-03) - PEDAGOGIA/LIBRAS - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .30827 .JONAS BENTO DE GODOI .401,0 .A P R OV A D O

. .2 .30618 .CAMILA RIBEIRO LISBOA .399,5 .CLASSIFICADO

. .3 .30487 .ISAC DA SILVA HABER .340,5 .CLASSIFICADO

. .4 .30679 .GIZELE EVANGELISTA DE OLIVEIRA .333,5 .CLASSIFICADO

. .5 .31315 .GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA .330,5 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-04) - LETRAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31039 .RAISSA MEDICI DE OLIVEIRA .433,5 .A P R OV A D O

. .2 .31023 .JEAN CARLOS DA SILVA GOMES .431,5 .CLASSIFICADO

. .3 .30475 .MARILIA CORREA PARECIS DE OLIVEIRA .429,0 .CLASSIFICADO

. .4 .30771 .FLAVIO HENRIQUE MORAES .422,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30612 .AUDREY LUDMILLA DO NASCIMENTO MIASSO .419,0 .CLASSIFICADO

. .6 .30473 .PATRICIA RESENDE PEREIRA .415,0 .CLASSIFICADO

VAGA MUZAMBINHO (MUZ-04) - LETRAS - PESSOA NEGRA

. .Clas. .Inscrição .Nome .N OT A .S I T U AÇ ÃO

. .1 .31292 .EMANUEL JOSE DOS SANTOS .379,0 .CLASSIFICADO

. .2 .30988 .MARIANA APARECIDA DE CARVALHO .373,0 .CLASSIFICADO

. .3 .30449 .MARCIA MOREIRA CUSTODIO .363,0 .CLASSIFICADO

. .4 .30367 .LANA CAMILA SANTOS GONCALVES .361,5 .CLASSIFICADO

. .5 .30661 .SUSANA DOS SANTOS NOGUEIRA .349,0 .CLASSIFICADO

. .6 .30877 .ANDREA DA SILVA BRANDAO MAPPA .340,0 .CLASSIFICADO

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 226/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para os Campi Inconfidentes e Carmo de Minas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Áreas respectivas: Alimentos, 1 vaga; Química, 1 vaga; Regime
de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via
Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no
período de 24 de setembro de 2024 até às 23h59 do dia 07 de outubro de 2024. O
contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior
oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas às áreas de formação ou de acordo
com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.681,35, Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90407/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23344000834202413. , publicada no D.O.U de 09/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos e outros produtos de uso veterinário Novo Edital: 24/09/2024
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praça Tiradentes, Nº 416 Centro -
INCONFIDENTES - MGEntrega das Propostas: a partir de 24/09/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2024) 158305-26412-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90633/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001769202415. Objeto: Eventual Aquisição Futura de
Ferramentas e Materiais para Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI). Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 24/09/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho, Km 35, S/n, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90633-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 20/09/2024) 158137-26412-2024NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 25/2024 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 05/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
GUILHERME ZAVATTI CECCATO, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
05/08/2024 a 27/02/2025: DATA E ASSINATURA: 18/09/2024; LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES, pela CONTRATANTE e GUILHERME ZAVATTI CECCATO, CONTRATADO. LUIZ
FLAVIO REIS FERNANDES

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE ALFENAS celebram o Termo de
Cooperação Técnica nº 12/2023: Objeto: Implementação no Município do curso Técnico em
manutenção e suporte em Informática - EAD; Vigência: De 05/12/2023 a 31/12/2026.
Machado-MG, 5 de Dezembro de 2023. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE ALFENAS celebram o Termo de
Cooperação Técnica nº 13/2023: Objeto: Implementação no Município do curso Técnico em
Vendas - EAD; Vigência: De 05/12/2023 a 31/12/2026. Machado-MG, 5 de Dezembro de
2023. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA celebram o Termo
de Cooperação Técnica nº 14/2023: Objeto: Implementação no Município do curso Técnico
em manutenção e suporte em Informática - EAD; Vigência: De 05/12/2023 a 31/12/2026.
Machado-MG, 5 de Dezembro de 2023. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA celebram o
Termo de Cooperação Técnica nº 15/2023: Objeto: Implementação no Município do curso
Técnico em Vendas - EAD; Vigência: De 05/12/2023 a 31/12/2026. Machado-MG, 5 de
Dezembro de 2023. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE ALTEROSA celebram o Termo de
Cooperação Técnica nº 16/2023: Objeto: Implementação no Município do curso Técnico em
manutenção e suporte em Informática - EAD; Vigência: De 19/12/2023 a 31/12/2026.
Machado-MG, 19 de Dezembro de 2023. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e o MUNICÍPIO DE ALTEROSA celebram o
Termo de Cooperação Técnica nº 17/2023: Objeto: Implementação no
Município do curso Técnico em Vendas - EAD; Vigência: De 19/12/2023 a
31/12/2026. Machado-MG, 19 de Dezembro de 2023. ALINE MANKE
NACHTIGALL - DIRETORA GERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

